CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 038/2018

AUTOR: Vereador Paulo Sergio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal, faixa de pedestre em frente à Escola Mirian Moreira dos Reis,
localizada na Folha 07 da Nova Marabá.

EXPOSIÇÃO:

           Sr. Presidente,
           Srs. Vereadores.

 Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se manifeste
enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste às Secretarias Municipais de
Segurança Institucional e Educação.

Justificativa

            Este Vereador foi procurado por Professores e Pais de alunos, que solicitaram a implantação de
uma faixa de pedestre em frente ao portão de entrada e saída de alunos, funcionários e professores da
Escola Mirian Moreira dos Reis. Por tratar-se de uma via muito movimentada durante todo o dia,
transeuntes e moradores das imediações se preocupam, pois além da alta velocidade que os motoristas
trafegam pela via, a falta da faixa de pedestre, também contribui para dificuldade durante a travessia
dos alunos. A fim de evitar maiores constrangimentos e danos irreparáveis, solicitamos que seja
realizada a implantação da faixa com critério emergencial.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores através de
sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 14 de novembro  de 2018.